Hierárquico Impróprio, e, em consequência, modificar a decisão disciplinar 

recorrida, no que concerne à condenação do Recorrente pela prática de 1 (uma) 

infração disciplinar p. e p. pelo artigo 154.º, n.º 1 [Prática de jogo violento e outros 

comportamentos graves] do RDLPFP, na sanção de multa no montante de 

€1.224,00 (mil, duzentos e vinte e quatro euros), reduzida para €918,00 

(novecentos e dezoito euros), em razão da aplicação de circunstância atenuante, 

nos termos e ao abrigo dos artigos 55.º, n.º 3 e 56.º, n.º 2 do RDLPFP, mantendo-

se inalterada a sanção de 2 (dois) jogos de suspensão, em razão das regras de 

arredondamento resultantes do artigo 56.º, n.º 5 do RDLPFP”, constando do

[...]

Decisão adotada em formação restrita pela Secção Profissional da Federação 

Portuguesa de Futebol, em sede de processo sumário, no dia 05.02.2026, 

publicitada através do Comunicado Oficial n.º 220 da LPFP, e que aplicou ao 

Recorrente as sanções de 2 (dois) jogos de suspensão e de multa no montante de 

€1.224,00 (mil, duzentos e vinte e quatro euros).  

§3. Factos não provados  

30. Inexistem factos não provados com relevo para a apreciação e decisão deste 

processo disciplinar.  

§4. Motivação da matéria de facto  

31. A convicção do julgador fundou-se, quanto aos factos provados, na conjugação